令和７年度第３回松平地域会議 会議録

日 時  令和７年７月９日（水）午後７時から午後８時３０分

場 所  松平交流館 大会議室

出席者  地域会議委員１２名、事務局 ３名

【内 容】

１ 会長あいさつ

２ 報告

前回の議事録について

資料に基づいて、第２回地域会議の内容について、事務局が説明した。

３ 協議

（１）We Love 松平通信の内容確認

資料に基づいて、８月 1 日発行予定の We Love 松平通信の内容確認を行った。

（２）提言に向けた協議について
ヒアリングを終え、意見を整理するためにグループワークを行った。
協議内容は以下のとおり
【１班】
・子育てと獣害どちらにしても、困ったときにどこに聞くべきか分かっていない人が多い。
・どこでどんな対策をしているか等の情報がある程度集約できており、そこに連絡すれば、関
係各所に情報が伝わって対策が見つかるという、第一報を受け付ける窓口が必要。

・獣害対策だと、例えば交通事故・災害・農業など様々な種類の影響が発生する。
・バスに関する課題が多く見られた。塾などに通うバスや、緊急時に親が対応できない場合の
バスなど。特に高校生になると、距離が遠くなるにも関わらず、親しか選択肢がない。

【2 班】
・松平の特徴は、山と団地という 2 つのものが共存しているということ。こども園が 1 つで、
小学校が 5 つ、中学校でまた 1 つになるということ。小規模特認校が 3 校あること。

・こどもに関しては、著しく少子高齢化が進んでいることを提言書の中に組み込んだほうがよ
い。鳥獣害に関しては、農地以外の被害も増えているため、農業以外についても触れるべき。

・こどもに関する要望は、こどもを見守る高齢者への対応や、交流する場所・イベントの充実。
獣害に関する要望は、連携や窓口の一本化、事故情報や出没情報・問合せ先などを見える化。

・道路のように、いつでもだれでも通報できるシステムがあるといいのでは。
・情報の周知が大変。高齢化もあり、デジタルに対応できるか。

４ 連絡事項

  ・８月地域会議について
  ・第１１期地域会議委員改選について

次回会議について

 ・日 時：令和７年９月１０日（水） 午後７時から

 ・場 所：松平交流館 大会議室

・議 題：令和８年度地域課題解決事業 事業計画書の確認、提言に向けた協議 など